214. Respondent 5. in peccato dari duo, scilicet averisionem à Deo, & reatum pœnæ æternæ: illam tolli per contritionem, non verò istum; hinc contritionem asserre quandam vitam imperfectam: plenam autem vivificationem haberi per absolutionem. Sed contra est. Culpa gravis, seu macula habitualis, & pœna æterna, simul tolluntur, ut docet Tridentinum sess. 6. c. 14. dicens de pœna æterna: *Quæ, vel sacramento, vel sacramenti voto, una cum culpa remittitur*. Si autem vellent adversarii, tantum tolli averisionem actualem, non verò maculam habitualem, aut culpam, non plus tri-

tribuerent hæc in re contritioni, quam cuiuslibet actui infimæ attritionis, etiam naturalis, imò somno, quo actualis averisio abruptur: insuper rationes nostræ evincunt, tolli etiam culpam. Neque dicant, per sola sacramenta applicari nobis merita Christi, quæ sola sufficiunt ad delenda peccata; nam applicantur eadem merita nobis etiam per actus virtutum, sed aliter, ac aliter; quia tandem omnis justificatio nostra per Christum est.

215. Respondent 6. SS. Patres dicere, contritionem delere peccata; quia in futuro delebit, scilicet in articulo mortis: nunc autem dilponit ad remissionem, eo articulo recipiendam. Contra est. Verba de præfenti non debent absque ulla necessitate torqueri ad sensum de futuro: certè, quia *Ezech. 33. v. 12.* dicitur: *Et justus non poterit vivere in justitia sua, iniquitatemque die peccaverit*: omnes inferunt, statim per peccatum tolli gratiam: ergo etiam, quia *ibidem* dicitur: *Impietas impii non nocet ei, in quacunq; die conversus fuerit ab impietate sua* (intellige per contritionem perfectam) inferendum est, statim etiam culpam remitti.

Accedit, quod aliter non possent à contritio recipi sacramenta vivorum, nec indulgentia acquiri; nec enim dici potest, ut fors adversarii vellent, vim precum, pro indulgentiis in statu peccati futurum, suscipi, & dein in articulo mortis reviviscere, ac fructum asserere; hoc enim in primis est contra communissimam persuasionem omnium: dein sic etiam, qui non contritus eas preces funderet, si in articulo mortis contereretur, indulgentias omnes reciperet: quod est prorsus incredibile.

216. Respondet 7. Castoriensis, contritioni à Concilio tantum attribui remissionem peccatorum, ut includenti votum sacramenti, adeoque exclusionem peccati tribuendam simul contritioni, & sacramento: & licet gratia remissiva peccati detur ante actualem susceptionem sacramenti, tamen conferri vi sacramenti: sicut scilicet gratia antiquis Patribus data est, ante meritum Christi actu existentia, atramen vi illorum meritum. Sed contra. Lata est disparitas inter merita Christi, & sacramentum pœnitentiæ, in ordine ad gratiæ collationem. Merita Christi, ut prævisa absolute futura, causabant illam gratiam: non ita sacramentum in voto; quia gratia causatur à contritione, tanquam voto sacramenti, est istud non praveidetur realiter aliquando exiturum; aliis, qui non possent amplius confiteri, non possent per contritionem, nec in articulo mortis justificari, quod nec adversarii videntur admittere.

217. Unde conferri gratiam ob sacramenti votum, in contritione inclusum, tantum significat, quod, quamvis elicitæ contritione mox remittantur peccata, tamen ad ipsam contritionem requiratur, ut quis ex amore Dei habeat votum, seu volunta-

tem, omnia, quæ Deus ab ipso exigit, præstandi, atque aded etiam confessionem peragendi: & hinc post acceptam gratiam, & remissionem peccatorum, maneat adhuc obligatio, ea confitendi, cui obligationi satisfaciendi votum, seu positum, est ipsa contritio: quodsi quis tamen id votum exequi nequeat, non imputatur ei ommissio necessaria. Quare ea justificatio, non tam sacramento, quam voto sacramenti, seu ipsi contritioni, est tribuenda, quæ non sacramentum, sed votum sacramenti includit: & hinc vi contritionis confertur gratia, ex opere operantis, seu ex vi dispositionis congruæ, cui annexa est promissio Divina de gratia conferenda: non verò confertur ex opere operato.

ARTICULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

218. **O**B. 1. Christus Joann. 14. v. 23. ait: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus*: ergo diligentes Deum tantum in futurum promittitur dilectio Dei: ergo non statim remittitur eis peccatum. Resp. quomodo ergo illud Proverb. 8. v. 17. de præfenti dicitur: *Ego diligentes me diligo*: verum erit? Dein Joann. 14. non tantum sermo est de peccatoribus, sed saltem etiam de aliis, ante peccatum commissam Deum diligentes: tum etiam isti non statim diliguntur à Deo?

In forma. dist. 1. conf. promittitur in futurum dilectio Dei, vi cujus diligentes tantum ponantur in statu gratiæ, & amicitia. neg. conf. vi cujus ponantur in statu gloria. conc. 1. & neg. 2. conf. Ut observat Bellarminus tom. 3. contrav. 4. de pœnit. l. 2. c. 14. non explicatur ibi ordo justificationis, sed glorificationis: quod colligitur apertius ex verbis Christi Domini præcedentibus eod. cap. 14. Joann. v. 21. *Qui autem diligit me, diligitur à Patre meo: & ego diligam eum, & manifestabo ei misericordiam*: quod scilicet fiet in gloria, quando videbitur eum, sicuti est 1. Joann. 3. v. 2. Et icè quoque hunc textum explicat S. Augustinus tract. 75. in Joann. in fine dicens: *Ad hoc dixit: Diligam eum, ad quod sequitur: Et manifestabo ei misericordiam... ad hoc diligam, ut manifestem... tunc ad hoc diligit, ut videamus, & ipsa visione mercedem fidei capiamus*.

219. Ob. 2. S. Magdalena, est perfecta contrita, non fuit tamen à peccatis statim liberata: ergo. prob. ant. Luc. 7. postquam jam aliquo tempore contritio præcessit, primum ei Christus dicit v. 48. *Remittuntur tibi peccata*: ergo. Confir. S. Augustinus homil. 23. inter 50. c. 2. de S. Magdalena, seu peccatrice Evangelica, ait: *Accessit autem ad Dominum immunda, ut rediret munda: accessit egra, ut redires sa-*